
det a contrarre accordo quadro fuel card IP 

 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE n. 
  

 

 

 

 

 

Oggetto:  Adesione Accordo quadro Fuel Card 2 per la fornitura di 

carburante per autotrazione dietro presentazione di fuel card - attiva dal 

24/01/2019 al 24/07/2021 – Fornitore Kuwait Petroleum Italia spa.  

 Individuazione del Responsabile Unico del Procedimento. 

 Impegno di spesa di € 6.000,00 compreso iva sul capitolo n. 283. 

 CIG: 9101407EA4. 

 

 

ISTITUTO AUTONOMO CASE  POPOLARI 
PROVINCIA DI PALERMO 

Via Quintino Sella 18 – 90139- 
 

 

Premesso che:  

 

 con determinazione dirigenziale n. 428 del 08.03.2019  lo Iacp  ha 

aderito alla convenzione stipulata da Consip S.p.a., denominata 

“Carburanti rete – Fuel Card 1”, per la fornitura di carburante per 

autotrazione dietro presentazione di fuel card presso i punti vendita 

stradali e autostradali dei fornitori, affidata al fornitore Kuwait 

Petroleum Italia S.p.A., fino al 30.04.2019,  

 con nota prot. pec  n. 752 del 20/01/2022 è stata chiesto al fornitore 

Kuwait di prorogare la fornitura del carburante alle medesime 

condizioni economiche dell’Accordo Quadro “Fuel Card 1” nelle 

more dell’attivazione del nuovo accordo Quadro e dei relativi ordini 

di fornitura fino al 30/04/2022;  

 

Rilevato che: 

 in data 30.11.2021 Consip ha reso disponibile sul proprio sito 

“Acquistinretepa.it” il nuovo Accordo Quadro per la fornitura di 

carburante per autotrazione dietro presentazione di fuel card, 

denominato “Fuel Card 2”, aggiudicato a Kuwait Petroleum Italia 

spa, con una durata della stessa di 30 (trenta) mesi, con scadenza il 

30.11.2024, come risulta, in allegato alla documentazione inerente la 

procedura, pubblicata sul sito istituzionale di “Acquistinretepa.it”; 
 

 







det a contrarre accordo quadro fuel card IP 

 

Preso atto che: 

 

 secondo quanto stabilito al punto 5. della “Guida alla Convenzione” 

stipulata da Consip Sp.A., il contratto di fornitura si intende stipulato 

con l’invio dell’Ordinativo di Fornitura da parte della singola 

Amministrazione al fornitore prescelto sulla base del criterio di cui al 

punto 5.1 della Guida alla Convenzione, in base al quale: 

“1. le Amministrazioni la cui attività operativa interessi un'unica 

provincia affideranno  l'Appalto Specifico all'aggiudicatario che ha 

ottenuto in fase di gara il punteggio complessivo più elevato 

relativamente alla propria provincia di interesse”; 
 

Constatato che: 

 

 l'aggiudicatario primo in graduatoria nella provincia di Palermo 

risulta essere la società Kuwait Petroleum Italia S.p.A., sede legale in 

Roma, Viale dell’Oceano Indiano n. 13, P. IVA 00891951006; 

 

Visto : 

 

 l’art. 1, comma 7, del D.L. 06/07/2012  n. 95, convertito nella L. 

07/08/2012 n. 135, il quale stabilisce che le Amministrazioni 

Pubbliche, relativamente agli appalti concernenti carburanti rete, sono 

tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi 

quadro messi a disposizione da Consip S.p.A.; 

 in particolare l'art. 7 evidenzia che la pubblica amministrazione per le 

seguenti categorie merceologiche: energia elettrica, gas naturale, 

carburanti extra, - rete, combustibili per riscaldamento, telefonia 

mobile, è tenuta ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni messe 

a disposizione della Consip s.p.a. nel rispetto dei parametri, 

qualità/prezzo come limiti massimi;  

 

Dato atto che: 

  

 lo Iacp di Palermo intende stipulare un singolo Contratto di Fornitura 

in adesione all'Accordo Quadro di cui sopra, garantendo la continuità 

della fornitura di carburante per autotrazione, nonché per evidenti 

ragioni di convenienza sia sotto il profilo economico, sia in relazione 

al contenimento dei tempi e dei costi, che si renderebbero in altro 

modo necessari, nel caso venisse intrapreso un autonomo 

procedimento per l’affidamento della fornitura; 

 al fine di procedere all'adesione della Convenzione Consip occorre 

impegnare la spesa presunta sui corrispondenti capitoli del bilancio 

2022/2024; 



det a contrarre accordo quadro fuel card IP 

 

  

Ritenuto pertanto:  

 

 incaricare la ditta Kuwait Petroleum Italia spa, sede legale in Roma, viale 

dell'Oceano Indiano n.13 PP.iva 008919510006, per la fornitura di 

carburante per i veicoli di proprietà dell’Ente con decorrenza dalla data di 

emissione dell’ordinativo fino al 30° mese calcolata dalla data di 

attivazione dell’Accordo Quadro Fuel Card 2, al costo complessivo 

presunto di € 6.000,00 (iva inclusa); 
 

Richiamato: 

 

 l’art. 37 del D.Lgs 33/2013 relativo agli obblighi di pubblicazione delle 

informazioni relative alle procedure per l’affidamento e l’esecuzione di 

opere e lavori pubblici, servizi e forniture; 
 

Accertato che: 

 

 in  relazione alla normativa vigente sulla tracciabilità dei flussi finanziari 

ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, il presente contratto 

è tracciato con il Cig Principale: 8742764516, mentre è il cig derivato 

acquisito è il seguente : 9101407EA4; 

 
Trattasi: 

 

 di atto urgente ed indifferibile la cui mancata evasione può arrecare 

danno o nocumento al buon andamento dell’Amministrazione; 

 
Visto/a: 

 

 la richiesta di prenotazione prot. n. 1917 del 16/02/2022 con la seguente 

specifica del vincolo costituito sullo stanziamento di bilancio: 

 per € 2.000,00 a valere sul bilancio 2022; 

 per € 2.000,00 a valere sul bilancio 2023;  

 per € 2.000,00 a valere sul bilancio 2024;  
 

 l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs n. 50/2016. 

 

Tutto ciò visto, tenuto conto, considerato e accertato il Responsabile 

della Sezione 4  Protocollo-Urp-Servizi Logistici propone di : 

 

 di stipulare, per le ragioni espresse in premessa, un Contratto di 

Fornitura in adesione all'Accordo Quadro denominato “Fuel Card 2”, 

aggiudicato da Consip S.p.A. alla società Kuwait Petroleum Italia 

S.p.A., sede legale in Roma, Viale dell’Oceano Indiano n. 13, P. IVA 



det a contrarre accordo quadro fuel card IP 

 

00891951006, risultata aggiudicataria prima in graduatoria nella 

provincia di Palermo, sino al termine della durata contrattuale 

prevista per il 30.08.2024 , come risulta al punto 4.1 della guida 

all’Accordo Quadro Q8”, mediante la sottoscrizione ed emissione dell' 

apposito ordinativo di fornitura secondo le indicazioni pubblicate sul 

sito "Acquistinretepa.it", in quanto trattasi di atto urgente ed 

indifferibile la cui mancata evasione può arrecare danno o nocumento 

al buon andamento dell’Amministrazione. 

 di dare atto che il contratto si intenderà stipulato con l’invio 

dell’Ordinativo di Fornitura, come previsto al punto 9.2 della “Guida 

alla Convenzione”;  

 autorizzare il punto ordinante alla sottoscrizione con firma digitale del 

contratto di attivazione  per con decorrenza dalla data di emissione 

dell’ordinativo fino al 30° mese calcolata dalla data di attivazione 

dell’Accordo Quadro Fuel Card 2 fornitore KUWAIT PETROLEUM 

ITALIA S.P.A, al costo complessivo presunto di € 6.000,00 (iva 

inclusa); 

 di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da 

interferenza, in quanto non sono state rilevate interferenze; 

 impegnare la somma complessiva di € 6.000,00 sul capitolo 283 del 

Bilancio, denominato “ Carburante, etc.” giusta prenotazione prot. n. 

1917 del 16/02/2022 a favore di  Kuwait Petroleum Italia spa, con la 

seguente specifica: 

 per € 2.000,00 a valere sul bilancio 2022; 

 per € 2.000,00 a valere sul bilancio 2023; 

 per € 2.000,00 a valere sul bilancio 2024; 

 di individuare quale Responsabile del Procedimento il dott. Domenico 

Gargano n.q. di responsabile della Sezione 4 – Protocollo – Urp – 

Servizi Logistici; 

 dare atto che il contratto è tracciato con il CIG derivato n: 

9101407EA4;  

 dare atto che la spesa risulta necessaria, urgente ed indispensabile a 

garantire il buon funzionamento dell’Ente; 

 di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo 

Pretorio ed, inoltre, di adempiere agli obblighi di pubblicazione sul 

portale dei dati previsti dagli articoli 37 del D. Lgs. 33/2013 ed 1, co. 

32 della legge 190/2012. 

 
Il Responsabile della Sezione 4 

Protocollo – Urp- Servizi Logistici 

Dott. Domenico Gargano 

 

 

 

DOMENICO GARGANO
2022.02.16 10:04:24

Signer:
CN=DOMENICO GARGANO
C=IT



det a contrarre accordo quadro fuel card IP 

 

Il Commissario ad Acta 

con compiti di Direttore Generale F.F. 

VISTI: 
 

 Il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i..; 

 La Delibera Commissariale n. 33 del 25 novembre 2009; 

 La Delibera Commissariale n. 51 del 29/12/2016 di modifica al 

Regolamento di Contabilità; 

 La Delibera Commissariale n. 57 del 17/12/2021 di approvazione del 

bilancio di previsione 2022/2024; 

 La nota prot. 70060 del 23/12/2021 assunta al nostro protocollo in pari 

data al n. 54047- DIG/2021, con la quale l’Assessorato delle 

Infrastrutture – Dipartimento Regionale servizio 3 Vigilanza Enti, ha 

trasmesso con effetto di notifica il D.D.G. n. 4452 del 23/12/2021 con 

cui è stato approvato il bilancio di previsione esercizio 2022/2024; 

 La Delibera Commissariale n. 05 del 02/02/2022, di presa d'atto della 

proroga della nomina dell'arch. Roberto Lanza a Commissario ad Acta 

con funzioni di Direttore Generale F.F.. 

 

Attestata la regolarità contabile e la copertura finanziaria come sotto 

firmato digitalmente. 
 

DETERMINA 

 

 di stipulare, per le ragioni espresse in premessa, un Contratto di 

Fornitura in adesione all'Accordo Quadro denominato “Fuel Card 2”, 

aggiudicato da Consip S.p.A. alla società Kuwait Petroleum Italia 

S.p.A., sede legale in Roma, Viale dell’Oceano Indiano n. 13, P. IVA 

00891951006, risultata aggiudicataria prima in graduatoria nella 

provincia di Palermo, sino al termine della durata contrattuale 

prevista per il 30.08.2024 , come risulta al punto 4.1 della guida 

all’Accordo Quadro Q8”, mediante la sottoscrizione ed emissione dell' 

apposito ordinativo di fornitura secondo le indicazioni pubblicate sul 

sito "Acquistinretepa.it", in quanto trattasi di atto urgente ed 

indifferibile la cui mancata evasione può arrecare danno o nocumento 

al buon andamento dell’Amministrazione. 

 di dare atto che il contratto si intenderà stipulato con l’invio 

dell’Ordinativo di Fornitura, come previsto al punto 9.2 della “Guida 

alla Convenzione”;  

 autorizzare il punto ordinante alla sottoscrizione con firma digitale del 

contratto di attivazione  per con decorrenza dalla data di emissione 

dell’ordinativo fino al 30° mese calcolata dalla data di attivazione 



det a contrarre accordo quadro fuel card IP 

 

dell’Accordo Quadro Fuel Card 2 fornitore KUWAIT PETROLEUM 

ITALIA S.P.A, al costo complessivo presunto di € 6.000,00 (iva 

inclusa); 

 di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da 

interferenza, in quanto non sono state rilevate interferenze; 

 impegnare la somma complessiva di € 6.000,00 sul capitolo 283 del 

Bilancio, denominato “ Carburante, etc.” giusta prenotazione prot. n. 

1917 del 16/02/2022 a favore di  Kuwait Petroleum Italia spa, con la 

seguente specifica: 

 per € 2.000,00 a valere sul bilancio 2022; 

 per € 2.000,00 a valere sul bilancio 2023; 

 per € 2.000,00 a valere sul bilancio 2024; 

 di individuare quale Responsabile del Procedimento il dott. Domenico 

Gargano n.q. di responsabile della Sezione 4 – Protocollo – Urp – 

Servizi Logistici; 

 dare atto che il contratto è tracciato con il CIG derivato n: 

9101407EA4;  

 dare atto che la spesa risulta necessaria, urgente ed indispensabile a 

garantire il buon funzionamento dell’Ente; 

 di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo 

Pretorio ed, inoltre, di adempiere agli obblighi di pubblicazione sul 

portale dei dati previsti dagli articoli 37 del D. Lgs. 33/2013 ed 1, co. 

32 della legge 190/2012. 
                                                      

Il Commissario ad Acta 

con compiti di Direttore Generale F.F. 

Arch. Roberto Lanza 

ROBERTO LANZA
2022.02.23 15:37:09

Signer:
CN=ROBERTO LANZA
C=IT


